



PREFEITURA DO RECIFE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2007/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	Jan a Abr de 2007	Jan a Abr de 2006
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.701.268.345,00	265.576.042,63	562.666.069,73	509.685.962,11
RECEITA TRIBUTÁRIA	538.507.877,00	87.328.498,73	210.439.321,72	184.168.292,00
IPTU	134.976.958,00	21.201.194,01	68.855.716,33	60.756.541,00
ISS	282.196.715,00	44.580.170,59	91.808.368,00	82.615.685,00
ITBI	23.927.283,00	4.747.449,73	8.569.660,68	6.815.141,00
IRRF	27.141.512,00	4.956.583,16	9.464.127,62	5.271.936,00
Outras receitas Tributárias	70.265.409,00	11.843.101,24	31.741.449,09	28.708.989,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	128.434.993,00	24.933.092,67	32.920.295,26	24.010.787,00
Receitas Previdenciárias	83.668.434,00	17.248.201,21	17.668.023,22	11.183.900,00
Outras Receitas de Contribuições	44.766.559,00	7.684.891,46	15.252.272,04	12.826.887,00
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	2.196.150,00	118.397,34	325.848,53	2.450.195,00
Receita Patrimonial	57.744.708,00	9.444.044,79	15.275.746,44	16.084.741,00
(-)Aplicações Financeiras	55.548.558,00	9.325.647,45	14.949.897,91	13.634.546,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	936.463.712,00	137.943.705,73	290.377.903,02	277.685.087,94
FPM	149.897.177,00	23.864.066,64	49.444.877,48	44.927.129,00
ICMS	404.865.633,00	51.323.718,81	118.500.480,41	119.586.570,00
Convênios	23.116.978,00	-	-	3.488.155,40
Outras Transferências Correntes	358.583.924,00	62.755.920,28	122.432.545,13	109.683.233,54
Demais Receitas Correntes	95.665.613,00	15.252.348,16	28.602.701,20	21.371.600,17
Dívida Ativa	19.908.158,00	3.392.426,46	6.908.644,79	5.015.006,00
Diversas Receitas Correntes	75.757.455,00	11.859.921,70	21.694.056,41	16.356.594,17
RECEITAS DE CAPITAL (II)	284.691.918,56	45.000,00	51.000,00	25.661.591,00
Operações de Crédito (III)	96.159.708,33	-	-	23.329.750,00
Amortização de Empréstimos (IV)	270.000,00	45.000,00	45.000,00	120.000,00
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	-	-
Transferências de Capital	85.565.157,35	-	6.000,00	2.211.841,00
Convênios	83.466.257,35	-	-	2.211.841,00
Outras Transferências de Capital	2.098.900,00	-	6.000,00	-
Outras Receitas de Capital	102.697.052,88	-	-	-
Superavit Financeiro	102.697.052,88	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI=II-III-IV-V)	188.262.210,23	-	6.000,00	2.211.841,00
RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL (VII) =(I+VI)	1.889.530.555,23	265.576.042,63	562.672.069,73	511.897.803,11
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	NO BIMESTRE	DESPESAS LIQUIDADAS	
			Jan a Abr de 2007	Jan a Abr de 2006
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.632.352.692,47	272.381.198,34	447.818.245,57	366.024.656,00
Pessoal e Encargos Sociais	690.008.447,80	109.359.396,73	209.388.343,78	177.863.648,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	12.493.000,00	2.014.825,48	3.049.818,03	1.197.479,00
Outras Despesas Correntes	929.851.244,67	161.006.976,13	235.380.083,76	186.963.529,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	1.619.859.692,47	270.366.372,86	444.768.427,54	364.827.177,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	399.924.014,09	25.867.347,92	32.872.870,10	18.593.405,00
Investimentos	352.079.032,09	20.845.377,92	25.250.383,34	13.864.629,00
Inversões Financeiras	20.441.982,00	-	200.000,00	-
Concessão de Empréstimos (XII)	315.500,00	-	200.000,00	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	20.126.482,00	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	27.403.000,00	5.021.970,00	7.422.486,76	4.728.776,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)	352.079.032,09	20.845.377,92	25.250.383,34	13.864.629,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	9.232.115,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	1.981.170.839,56	291.211.750,78	470.018.810,88	378.691.806,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(91.640.284,33)	(25.635.708,15)	92.653.258,85	133.205.997,11
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			102.697.052,88	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			(77.671.000,00)	